
 

 
V Praze dne 20. 4. 2023 

 Č. j.: UKFF/273957/2023 
 

  

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 20. 4. 2023 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1, místnost č. 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://hlasovani.is.cuni.cz/ ) 

 

I. Zahájení 

II. Cena Jana Palacha a Cena Růženy Vackové 

III. Studijní záležitosti 

IV. Akreditace 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

V.3 Habilitační řízení paní Mag.phil. Dr.phil. Evy Marie Luef pro obor Anglický jazyk 

V.4 Habilitační řízení pana Mgr. Jiřího Lukavského, Ph.D. pro obor Psychologie 

VI. Různé 

VI.1 Informace k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

  

https://hlasovani.is.cuni.cz/


 

Členové VR 

Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.  

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková   

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

prof. Josef Vojvodík, Dr.phil. M.A.  

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Omluveni: 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD  

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.  

 

Hosté: 

Jarmila Andrlová 

Eric Dwyer  

Marek Franěk 

Markéta Hajská 

Mlada Hošková 

Dalibor Kučera 

Olga Nádvorníková 

Jan Ort 

Radek Skarnitzl 

Natalie Šimčík 

  



 

I. Zahájení 

I.1 Organizační informace 
I.2 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
I.3 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada se usnesla na rozdělení bodů III.1 a III.2 na podbody. O jednotlivých navržených 
členech tedy  hlasovala jednotlivě.  

 

I.4 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 16. 3. 2023 

Vědecká rada schválila zápis formou tichého souhlasu 

II. Cena Jana Palacha a Cena Růženy Vackové 

Cena Jana Palacha:  

Za dlouhodobou a intenzivní aktivitu v pomoci uprchlíkům prostřednictvím inicitativy Hlavák 
cenu obdržela Mlada Hošková, studentka oboru Blízkovýchodní studia FF UK.  

Mlada Hošková je absolventkou bakalářského studia Dějin křesťanského umění na Katolické 
teologické fakultě UK. Nyní studuje bakalářský obor Blízkovýchodní studia se specializací 
arabistika na FF UK. V Iniciativě Hlavák je od roku 2019, kde má na starosti koordinaci 
dobrovolníků a dobrovolnic, jež se zaměřuje na pomoc uprchlíkům, především ze Sýrie, 
jejichž migrační vlna započala hned po doznění uprchlické krize z Ukrajiny. 

 

Cena Růženy Vackové:  

Za přínos v oboru sociální antropologie a monografii „Harmonie soužití: Romové jako místní 
obyvatelé východního Slovenska“ cenu obdržel Mgr. Jan Ort, který absolvoval bakalářské i 
magisterské studium romistiky na FF UK. Kromě toho studoval také magisterský program 
obecné antropologie na Fakultě humanitních studií UK. V současné době dokončuje pod 
vedením dr. Heleny Sadílkové z Katedry středoevropských studií FF UK doktorské studium se 
zaměřením na aktérství Romů v kontextu sociálně-inženýrských politik komunistického 
režimu v Československu. Za svou diplomovou práci vedenou dr. Sadílkovou byl oceněn 
Českou asociací sociální antropologie za nejlepší studentskou antropologickou práci. 
Diplomová práce se stala základem i pro monografii oceněnou fakultou. 

III. Studijní záležitosti  

III.1 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK, SZZK a SRZK pro studijní 
program Psychologie (Bc., NMgr. i Rigo obor: Psychologie), studijní program 
Psychologie (Bc. i NMgr.):  
III.1.1 Návrh na doplnění:  

Mgr. Simona Pekárková, Ph.D.   

Vědecká rada návrh nepřijala (Pro: 13, Proti: 11, Zdrželi se:  11). 

 

III.1.2 Návrh na doplnění:  

Mgr. Martina Švandová, Ph.D.   



 

Vědecká rada návrh nepřijala (Pro: 14, Proti: 10, Zdrželi se: 11). 

 
III.1.3 Návrh na doplnění:  

RNDr. Mgr. Kateřina Veverová, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 27, Proti: 4, Zdrželi se: 4).  

 

III.1.4 Návrh na doplnění:  

Mgr. Karolína Vlčková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 25, Proti: 5, Zdrželi se: 5). 
 

III.2 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro část SZZK „Pedagogika a 
psychologie pro učitele“ (navazující magisterské programy učitelství pro SŠ):  
III.2.1 Návrh na doplnění:  

Mgr. Simona Pekárková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 20, Proti: 9, Zdrželi se: 6). 
 

III.2.2 Návrh na doplnění:  

Mgr. Martina Švandová, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 21, Proti:8, Zdrželi se: 6). 

 

III.3 Návrh na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK, SZZK a SRZK pro studijní 
program Psychologie (Bc., NMgr. i Rigo obor: Psychologie), studijní program 
Psychologie (Bc. i NMgr.): 

doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.   

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.   

PhDr. David Čáp, Ph.D.   

PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.   

PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.   

PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.   

PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.   

PhDr. Luděk Stehlík, Ph.D.   

PhDr. Eva Šírová, Ph.D.   

Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.   

Mgr. Jitka Taušová, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 0, Zdrželi se: 6). 

 
III.4 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 

program Logika (Bc. i NMgr.), studijní program Logic (NMgr.):   

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.   



 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

III.5 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Informační studia a knihovnictví (Bc. i NMgr. obor: Informační studia a 
knihovnictví, NMgr. obor: Studia nových médií), studijní program Informace, 
média a knižní kultura (NMgr.), studijní program Studia nových médií (NMgr.):   

Ing. René Levínský, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

III.6 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Sociální politika a sociální práce (Bc., NMgr. obor: Sociální práce), studijní 
program Sociální práce (Bc. i NMgr.):   

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. – předseda   

doc. PhDr. Alena Novotná, Ph.D. – předseda   

Mgr. et Mgr. Lenka Formánková, Ph.D.   

Mgr. PaedDr. PhDr. Mgr. Daniel Hanuš, LL.M., Ph.D., MBA   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

III.7 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro SRZK pro studijní program 
Sociální politika a sociální práce (obor: Sociální práce):  

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. – předseda   

doc. PhDr. Alena Novotná, Ph.D. – předseda   

Mgr. et Mgr. Lenka Formánková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

III.8 Návrh na změnu z členství v komisi na roli předsedkyně komise ve zkušební 
komisi pro SZZK pro studijní program Filologie (NMgr. obor: Francouzská 
filologie), studijní program Francouzská filologie (NMgr.):   

Mgr. Radka Mudrochová, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

III.9 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK, SZZK a SRZK pro studijní 
program Historické vědy (Bc., NMgr. i Rigo obor: Klasická archeologie), studijní 
program Klasická archeologie (Bc. i NMgr.):   

Mgr. Petra Tušlová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 



 

III.10 Návrh na změnu z členství v komisi na roli předsedy komise ve zkušební 
komisi pro BZK pro studijní program Filologie (Bc. obor: Anglistika-
amerikanistika), studijní program Anglistika-amerikanistika (Bc.): 

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.   

Mgr. Miroslava Horová, Ph.D.   

PhDr. Soňa Nováková, CSc.   

PhDr. Hana Ulmanová, Ph.D.   

Mgr. Pavla Veselá, Ph.D.   

Mgr. David Vichnar, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

III.11 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 
Blízkovýchodní studia (NMgr.):  

Mgr. Michal Láznička, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

III.12  Návrh oborové rady na založení nových členů ve zkušebních komisích pro 
SDZK a obhajoby disertačních prací pro studijní program Archeologie pravěku a 
středověku, délka studia čtyřletá:  

prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. - předseda  

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. - předseda  

doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D. - předseda  

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. - předseda  

Mgr. Alžběta Danielisová, Ph.D.   

Mgr. Michal Ernée, Ph.D., DrSc.   

doc. PhDr. Mgr. Luboš Jiráň, CSc.   

PhDr. Martin Kuna, CSc., DSc.   

prof. doc. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.    

prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D.   

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.    

PhDr. Mgr. Ivo Štefan, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

III.13  Návrh oborové rady na doplnění členů zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Pomocné vědy historické, 
čtyřletá délka studia:   

PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.   

Mgr. Soňa Černá, Ph.D.   



 

PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.   

prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D.   

PhDr. Marta Hradilová, Ph.D.   

PhDr. Hana Kábová, Ph.D.   

PhDr. Helena Kokešová, Ph.D.   

Mgr. Ondřej Vodička, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 5). 

 

III.14 Návrh oborové rady na doplnění členů zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Migration and Modernity: Historical and 
Cultural Challenges (MOVES) – společný evropský doktorát:   

prof. PhDr. Markéta Křížová, Ph.D. - předseda   

Prof. Dr. Fátima Vieira (prorektorka Universidade do Porto)   

Prof. Dr. Rui Carvalho Homem (Universidade do Porto)   

Prof. Dr. Antoine Pécoud (Université Sorbonne Paris Nord)   

PhDr. Radek Buben, Ph.D. (Centrum iberoamerických studií FF UK)   

PhDr. Zora Hesová, Ph.D. (Ústav politologie FF UK)   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 
 

III.15 Návrh oborové rady na doplnění členů zkušebních komisí pro SDZK pro 
studijní obor Matematická lingvistika a studijní program Korpusová a teoretická 
lingvistika:   

Mgr. Lenka Fárová, Ph.D. 

Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 
 

III.16 Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Sociální politika a sociální práce, obor 
Sociální práce (čtyřletá délka studia, český a anglický jazyk výuky):   

doc. PhDr. Alena Novotná, Ph.D. – předseda  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 
 

III.17  Návrh oborové rady na odvolání člena zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Pedagogika:  

doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

III.18 Návrh oborové rady na schválení školitelů pro studijní program Pomocné vědy 
historické: 



 

PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.     

Mgr. Soňa Černá, Ph.D.   

PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.   

PhDr. Marta Hradilová, Ph.D.   

PhDr. Hana Kábová, Ph.D.   

PhDr. Helena Kokešová, Ph.D.   

Mgr. Ondřej Vodička, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 28, Proti:2, Zdrželi se: 5). 

 

III.19 Návrh oborové rady na schválení školitele pro doktorský studijní obor 
Anglofonní literatury a kultury / Anglophone Literatures and Cultures:   

Einat Adar, MA, Ph.D.    

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

III.20 Návrh oborové rady na schválení školitele pro doktorský studijní obor 
Anglický jazyk (tříletá i čtyřletá varianta):   

Mgr. Václava Kettnerová, PhD.    

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 2, Zdrželi se: 1). 

 

III.21 Návrh oborové rady na schválení školitele pro studijní program Pedagogika:  

Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D.    

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 2, Zdrželi se: 0). 

 

III.22 Návrh na změnu členství v oborové radě studijního programu Pedagogika:  

doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D. – odvolání  

prof. PaedDr. Ondřej Kasčák, Ph.D. – jmenování  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

IV. Akreditace  

IV.1 Návrhy na změnu garanta studijních programů (mimo akreditace):  

Název SP  Typ SP  
Standardní 

doba studia  
Jazyk 

výuky  

Návrh na 
odvolání 

garanta SP  

Návrh na 
jmenování garanta 

SP  
Historie se 
zaměřením na 
vzdělávání  

Bc  3  cs  
doc. Mgr. Kamil 
Činátl, Ph.D.  

Mgr. Marek Fapšo, 
Ph.D.  

Učitelství historie 
pro střední školy  

NMgr  2  cs  
doc. PhDr. Dana 
Picková, CSc.  

doc. Mgr. Kamil 
Činátl, Ph.D.  

 



 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 35, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

IV.2 Návrh na zrušení doktorských studijních oborů:  

Původní 
studijní 
program  

Kód SO  
Původní studijní 
obor  

Kód SP  Typ  
Jazyk 
výuky  

Forma 
studia  

Standardní 
doba 
studia  

Filologie  P7310  
Anglofonní literatury a 
kultury  7310V343  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filologie  P7310  Fonetika  7310V050  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filologie  P7310  Fonetika  7310V050  Ph.D.  CZE  komb.  4 roky  

Filologie  P7310  Fonetika  7310V050  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Fonetika  7310V050  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filologie  P7310  
Jazyky zemí Asie a 
Afriky  7310V078  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  
Jazyky zemí Asie a 
Afriky  7310V078  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filologie  P7310  Klasická filologie  7310V079  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filologie  P7310  Klasická filologie  7310V079  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Klasická filologie  7310V079  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filologie  P7310  
Matematická 
lingvistika  1103V012  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  
Matematická 
lingvistika  1103V012  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filologie  P7310  

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)  7310V214  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filologie  P7310  

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)  7310V214  Ph.D.  CZE  komb.  4 roky  

Filologie  P7310  

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)  7310V214  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Obecná lingvistika  7310V116  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Obecná lingvistika  7310V116  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filologie  P7310  Slovanské literatury  7310V163  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filologie  P7310  Slovanské literatury  7310V163  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Translatologie  7310V180  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Filologie  P7310  Translatologie  7310V180  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Filozofie  P6101  Religionistika  6101V014  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Filozofie  P6101  Religionistika  6101V014  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  

Dějiny antického 
starověku  7105V016  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  Egyptologie  7105V018  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  Egyptologie  7105V018  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  



 

Historické 
vědy  P7105  Etnologie  7105V019  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  Etnologie  7105V019  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  Historie/obecné dějiny  7105V026  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  
Historické 
vědy  P7105  Historie/obecné dějiny  7105V026  Ph.D.  CZE  komb.  4 roky  
Historické 
vědy  P7105  Historie/obecné dějiny  7105V026  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  Historie/obecné dějiny  7105V026  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  

History/General 
History  7105V026  Ph.D.  ENG  komb.  4 roky  

Historické 
vědy  P7105  Klasická archeologie  7105V032  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  Klasická archeologie  7105V032  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
Historické 
vědy  P7105  

Moderní hospodářské a 
sociální dějiny  7105V072  Ph.D.  CZE  prez.  4 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Moderní hospodářské a 
sociální dějiny  7105V072  Ph.D.  CZE  komb.  4 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Moderní hospodářské a 
sociální dějiny  7105V072  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Moderní hospodářské a 
sociální dějiny  7105V072  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Pomocné vědy 
historické  7105V043  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Pomocné vědy 
historické  7105V043  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Pravěká a středověká 
archeologie  7105V059  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Historické 
vědy  P7105  

Pravěká a středověká 
archeologie  7105V059  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Logika  P6142  Logika  6101V009  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  

Dějiny výtvarného 
umění  8101V001  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  

Dějiny výtvarného 
umění  8101V001  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  

P8109  Divadelní věda  8104V001  

Ph.D.  

CZE  

prez.  3 roky  



 

Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  

P8109  Divadelní věda  8104V001  

Ph.D.  

CZE  

komb.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  Estetika  8109V005  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  Estetika  8109V005  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  Filmová věda  8104V003  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  Hudební věda  8102V003  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  
Obecná 
teorie a 
dějiny 
umění a 
kultury  P8109  Hudební věda  8102V003  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Pedagogika  P7501  Pedagogika  7501V008  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Pedagogika  P7501  Pedagogika  7501V008  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Politologie  P6701  Politologie  6701V008  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Politologie  P6701  Politologie  6701V008  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Psychologie  P7701  Klinická psychologie  7701V001  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Psychologie  P7701  Klinická psychologie  7701V001  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Psychologie  P7701  Obecná psychologie  7701V002  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Psychologie  P7701  Obecná psychologie  7701V002  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Psychologie  P7701  
Psychologie práce a 
organizace  7701V008  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Psychologie  P7701  
Psychologie práce a 
organizace  7701V008  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  

Psychologie  P7701  Sociální psychologie  7701V010  Ph.D.  CZE  prez.  3 roky  

Psychologie  P7701  Sociální psychologie  7701V010  Ph.D.  CZE  komb.  3 roky  
 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdrželi se:0).  



 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  

V.1 Jmenování docentem  

Vědecká rada vzala na vědomí, že s účinností od 1.5. jsou jmenováni docenty pan Dott.Mag. 
Luca Cilibrasi, Ph.D. pro obor Anglický jazyk a paní PhDr.Lucie Storchová, Ph.D. pro obor 
České dějiny.  

 

V.2 Návrh témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Jiřího Miličky, 
Ph.D. pro obor Lingvistika  

A. Růst délky slov v arabštině  

B.  Menzerathův zákon  

C.  Vzestup a pád délkových motivů příběh jednoho kvantitativně lingvistického 

Vědecká rada schválila návrh A: Růst délky slov v arabštině. (A- 18, B – 12, C-  3, Zdrželi se 2). 

 

Prof. Jan Čermák předal pro bod V.3 vedení zasedání Vědecké rady panu prof. Václavu 
Cvrčkovi. 

V.3 Habilitační řízení paní Mag.phil. Dr.phil. Evy Marie Luef pro obor Anglický jazyk  

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 17.3.2022 

Předseda: 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

 

Členové: 

doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D., Katedra aplikované lingvistiky, Univerzita Hradec  

Králové; 

doc. dr. Annette Hohenberger, Institute of Cognitive Science, University Osnabrueck; 

prof. Markus Bader, Dept. of Linguistics, Goethe University FrankfurtUniv.; 

a prof. Mag. Dr. Nikolaus Ritt, Dept. of English and American Studies, University of Vienna 
 

Oponenti: 

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D., Fonetický ústav FF UK 

Associate Professor Eric Dwyer, Florida International University, College of Arts, Sciences &  

Education, Dpt. of Teaching and Learning 

Univ.-Prof. Mag. Dr. Christiane Dalton-Puffer, Universität Wien, Department of English and 
American Studies 

 

Habilitační práce: 

Phonological networks and their growth in second language learners 

 



 

Přednáška: 

Dr. Luef anglicky proslovila přednášku na téma The evolution of interactional language: 
Conversational exchanges and their precursors in chimpanzee communication. 

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  

 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti, Associate Professor Eric Dwyer a doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D., 
shrnuli obsah svých oponentských posudků.  Třetí oponentka, prof. Christiane Dalton-Puffer, 
nebyla na zasedání přítomna. Předseda komise, prof. Čermák, seznámil členy VR i s posudkem 
prof. Dalton-Puffer. Dr. Luef reagovala na texty oponentských posudků. 

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Luef seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Ondřej Pešek, doc. Pavel Štichauer, prof. Petr Zemánek. 

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky The evolution of interactional language: 
Conversational exchanges and their precursors in chimpanzee communication přednesl doc. 
Lukáš Zádrapa. 

Uchazečka se ve své přednášce věnovala evolučním aspektům interakce v jazyce, přičemž 
se konkrétně zaměřila na předstupně konverzačních výměn v komunikaci šimpanzů. 
Vycházela z hypotézy, že jazyk se u lidí vyvinul s cílem umožnit kooperativní činnosti, a tím 
pádem posilovat a udržovat vzájemné sociální vztahy. Dosavadní výzkumy naznačují, že tato 
sociální funkce jazyka má evoluční kořeny v komunikaci primátů. Hlavní motivací vzniku 
jazyka by byly faktory pragmatické. Dr. Luef zdůraznila roli kooperativních principů, které 
mají typicky povahu párových výměn: výpovědi jsou na sobě závislé, první podmiňuje 
druhou. Jak tento dyadický princip funguje u šimpanzů, bylo předmětem výzkumu, jehož se 
účastnila E. M. Luef. Přestože většina komunikačních výměn u primátů nemá párový 
charakter, existují výjimky, tzv. šimpanzí pozdravy, což jsou signály (gesta, zvuky, kombinace 
obojího) fungující jako projev úcty ze strany signalizátorů. Většina šimpanzích pozdravů je 
jednosměrná, existují však i pozdravy reciproční. Uchazečka zmínila faktory, které podle ní 
mají na vznik reciproční interakce u šimpanzů největší vliv. Jde zejména o sociální vazby a 
vzájemnou blízkost komunikujících jedinců. Podle dr. Luef výzkumy potvrzují, že komplexní 
sociální systémy mohou vést k rozvoji komplexnějších kognitivních schopností. Sociální 
interakce mezi jedinci, kteří mezi sebou mají úzký vztah, podporuje vznik párových 
komunikačních struktur a zásadně tak ovlivňuje kognitivní evoluci.  



 

Projev uchazečky byl jasný a srozumitelný. Přednášející dobře formulovala obecná 
východiska i závěry, jež vhodně dokumentovala výsledky vlastního výzkumu. Svůj přednes 
oživila obrazovým materiálem a audiovizuálními ukázkami. Přednáška byla přehledně 
strukturována, uchazečce se dařilo udržet kontakt s posluchači. V diskuzi pak byly vzneseny 
dotazy týkající se různých názorů na vznik jazyka, roli intence v komunikaci, jazyků s 
rozvinutým systémem vyjádření sociálního postavení mluvčích. Na dotazy dr. Luef 
odpovídala zasvěceně, prokazujíc výbornou obeznámenost s danou problematikou.   

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: doc. Pavel Sládek, prof. Petr Zemánek 

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: prof. Lenka Zajícová. 

 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   31   
Kladných hlasů:   31  
Záporných hlasů:  0  
Neplatných hlasů:  0  

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

Prof. Václav Cvrček předal zpět vedení zasedání Vědecké rady panu prof. Janu Čermákovi.  

 

V.4  Habilitační řízení pana Mgr. Jiřího Lukavského, Ph.D. pro obor Psychologie 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 16.6.2022 

 Předseda:  

Prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D., Psychiatrická klinika, 3. LF, Univerzita Karlova, Praha; 
Národní ústav duševního zdraví, Klecany.  

Členové:  

prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Katedra managmentu, Fakulta informatiky a 
managmentu, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové,  

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D., Katedra psychologie, Fakulta sociálních studií, 
Masarykova Univerzita, Brno,  
doc. Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D., Katedra psychologie, FF, Univerzita Karlova, Praha, 
Laboratoř neuropsychologie, Neurologická klinika 1.LF UK a VFN v Praze, Praha,  



 

a doc. PhDr. Roman Procházka, Ph.D., Katedra psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita 
Palackého, Olomouc.  

 

Oponenti:  

prof. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D., Katedra psychologie, Filozofická fakulta, 
Masarykova univerzita, Brno  

doc. PhDr. Michal Hajdúk, Ph.D., Katedra psychologie, Univerzita Komenského v Bratislavě, 
Slovensko  

doc. PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D., Katedra psychologie, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, České Budějovice  

 

Habilitační práce:  

Rozdělená pozornost a oční pohyby  

 

Téma přednášky:  

Dr. Lukavský proslovil přednášku na tém Fotografie jako výřez vizuální zkušenosti a důsledky 
pro psychologické experimenty 

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl v zastoupení předsedy člen komise prof. Marek Franěk (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu).  

 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti, doc. PhDr. Michal Hajdúk, Ph.D. a doc. PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D., 
shrnuli obsah svých oponentských posudků.  Třetí oponentka, prof. PhDr. Hana Přikrylová 
Kučerová, Ph.D. nebyla na zasedání přítomna. Prof. Franěk, tedy seznámil členy VR i 
s posudkem prof. Přikrylové Kučerové. Dr. Lukavský reagoval na texty oponentských 
posudků. 

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Lukavský seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Zbyněk Vybíral, doc. Jana Klečková, prof. David Eben, doc. Marie 
Rakušanová, prof. Jan Volín.  

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Fotografie jako výřez vizuální zkušenosti a důsledky pro 
psychologické experimenty přednesl prof. Zbyněk Vybíral. 



 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem “Fotografie jako výřez vizuální zkušenosti a 
důsledky pro psychologické experimenty”. Za cíl přednášky si dr. Lukavský vytkl shrnutí 
dosavadních poznatků.   

Autor se věnoval psychologickému konceptu tzv. boundary extension (rozšíření okrajů), 
který byl prokázán řadou metod (kreslením, upravováním hranic apod.). Koncept byl 
zformulován před 30 lety, ale dodnes se o něm vedou diskuze. Jde o psychologický jev, který 
upozorňuje na to, že lidé mají obvykle po zhlédnutí fotografického výjevu tendenci tvrdit, že 
viděli i to, co bylo tak říkajíc skryto za okrajem. Děje se to například po krátkodobé expozici a 
následné paměťové fixaci fotografických obrazů: člověk si domýšlí, jak vypadá celý výjev, tedy 
i to, co na fotografii nevidí. Tento jev může pochopitelně zkreslovat průběh a výsledky 
psychologických experimentů, ve kterých jsou participantům předkládány fotografie (např. 
za účelem memorizace nebo kategorizace). Tyto systematické chyby mohou vznikat krátce po 
předvedení fotografie. Zdá se, že vypovídají něco o našem běžném zrakovém vnímání.      

Ve střední části přednášky shrnul dr. Lukavský kritickým způsobem argumenty, které 
nedávno zazněly v časopisecké diskusi autorky konceptu H. Intraub s autory studie 
“Boundaries Extend and Contract in Scene Memory Depending on Image Properties” 
publikované Wilmou Bainbridge a Chrisem Bakerem v roce 2020. Jasný závěr, dle 
přednášejícího, zmíněná debata neměla. Autor představil výsledky a metodologické možnosti 
dosavadních studií včetně studií, na nichž sám participoval, zaměřených např.  na to, zda 
popsaný efekt souvisí s emočním obsahem, nebo na to, zda reagují jinak pacienti s poškozením 
hippocampu. Zastavil se u explanačních teorií, které se snaží mechanismus boundary 
extension důkladněji objasnit. Autor představil rovněž meta-analýzu dosavadních studií, na 
níž pracuje.     

Ve třetí části přednášky uchazeč probral některé možné směry dalšího výzkumu v této 
oblasti. Obrátil pozornost na proměnné, jakými jsou vzdálenost a podoby zobrazeného 
prostoru: boundary extension je, zdá se, jiná v případě vzdálených objektů a objektů viděných 
na krátkou vzdálenost. Zmínil proměnnou našeho pohybu prostorem, příklad tak zvaných tilt-
shift fotografií (vytvářejících dojem miniatury) nebo vztah s ohraničením fotografie. Výzkumy 
s dírou či kaňkou na fotografii ukazují, že si v rámci kognitivní percepce nedomýšlíme jen 
obsah “za okrajem”, ale domýšlíme i vnitřní obsah.    

Přednáška byla podána “svižným tempem”, byla srozumitelná, prezentace byla 
připravena vizuálně poutavě. Když uchazeč přednášel o vnímání (a domýšlení či rozšiřování 
obsahu) fotografií, dokumentoval to vždy na příkladu. Již v úvodu odkázal také na ekologickou 
validitu psychologických experimentů.   

V diskusi uchazeč odpovídal kompetentně a srozumitelně na dotazy týkající se řady 
souvisejících témat (představivost pacientů s poškozením hippocampu; zjištění z 
uchazečových vlastních výzkumů apod.). Dr. Lukavský i v diskusi prokázal velmi dobrou 
dovednost seznámit publikum se závěry výzkumů.  

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Václav Cvrček, doc. Jana Klečková, prof. 
Ondřej Pilný.  

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 



 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: doc. Jana Klečková, prof. 
Václav Cvrček, prof. Ondřej Pilný, doc. Karel Kouba, doc. Petr Jehlička. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   33   
Kladných hlasů:   30  
Záporných hlasů:  1  
Neplatných hlasů:  2 

  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

VI. Různé 

VI.1  Informace k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem 

Prof. Jan Čermák informoval vědeckou radu o připravovaném Opatření rektora 20/2023 
platném pro řízení zahájená po 1. 5. 2023.  

Diskuse: 

prof. Lenka Zajícová, prof. Zbyněk Vybíral, prof. Ondřej Pešek, doc. Lukáš Zádrapa, prof. 
Ondřej Pilný, doc. Pavel Sládek, prof. Václav Cvrček, doc. Stanislav Ježek, doc. Jana Klečková. 

 

  

https://cuni.cz/UK-12657.html


 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

děkanka FF UK 

Zapsala: Mgr. Marcela Bubelová,  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení doktorského studia a akademických kvalifikací 

 

  



 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Stanovisko komise pro habilitační řízení Mag. phil. Dr.phil Evy Marie Luef  

 

 



 

 



 

 



 

  



 

Příloha č. 2

Stanovisko komise pro habilitační řízení Mgr. Jiřího Lukavského, Ph.D.  

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


